
COMUNE  DI   CINISI
(Città Metropolitana  di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
           Proposta n. 67 del 28/04/2023

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 67 del 28/04/2023

OGGETTO: Approvazione  schema di transazione novativa  tra il Comune di Cinisi e la ditta  Trivellazioni
Amato s.n.c. .

    
    L’anno duemilaventitre addì  28  del mese di Aprile  alle Ore 13,00   nella sala delle adunanze della sede comunale, si è
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Gianni Palazzolo nella  sua qualità di  Sindaco e sono rispettivamente presenti  ed
assenti i seguenti sigg.

PALAZZOLO Gianni Sindaco              X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco              X

LA FATA Maria Francesca Assessore              X

SOLLENA Vito Assessore              X

NICCHI Angelo Alessio Assessore               X

DI MAGGIO Salvina Assessore

               X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
DI MAGGIO - NICCHI

Con l’assistenza del Segretario generale Dott. Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta comunale 
PREMESSO CHE:

- nell’anno 2018 l’Amministrazione Comunale ha fornito apposito indirizzo ed assegnato le relative somme di bilancio per
procedere  con  le  ricerche  di  acqua  potabile  con  l’escavazione  di  un  nuovo  pozzo,  ciò  al  fine  di  ridurre
l’approvvigionamento esterno con attingimento dalla rete AMAP e per eliminare le problematiche di carenza di acqua per
uso idropotabile che regolarmente si verificano nel periodo estivo;

- Dopo l’acquisizione dell’autorizzazione alla ricerca idrica per escavazione di un saggio-pozzo in C.da Costa Cavataro
da parte dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo,  con determina  del Responsabile del II Settore   n. 1632 del 21.12.2018
(Reg. Gen.) è stato approvato il verbale di gara e l’aggiudicazione definitiva in capo all’Impresa Trivellazioni Amato – di
Amato Baldassarre – Cosimo e Massimiliano snc Partita IVA e Codice Fiscale n. 02375070816, con sede in Marsala (TP)
in Contrada Fornara n. 202, che ha offerto il ribasso del 6,215% da applicare  all’importo soggetto a ribasso di € 17.700,00
e quindi per un importo netto di € 16.599,945 oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta di € 700,00;

-Nel corso dei lavori di escavazione si sono verificati vari inconvenienti , i quali  per la loro natura legata a fattori geologici
non conoscibili ex ante, non erano prevedibili né preventivabili, che  impedirono la continuazione della perforazione nel
punto individuato, cosicchè  si decideva di  iniziare un’altra perforazione poco distante dal posto in cui si era fatta la
precedente;
-Successivamente,  durante l’esecuzione della seconda perforazione, il materiale incontrato, molto fratturato, ha originato
una serie di crolli che hanno reso difficoltoso  l’avanzamento regolare del sondaggio e , pertanto, si procedeva con una 3^
perforazione a seguito della quale si  rinveniva  una modesta quantità di acqua e  si  realizzavano  le opere di captazione
tramite impianto idroelettrico; 
-Atteso che le perforazioni aggiuntive, rispetto a quelle previste nella perizia di intervento, hanno determinato una maggiore
spesa di € 19.325,86 oltre IVA al 22 % per un totale di € 23.577,55;
-Considerata  la   disponibilità  dell’Impresa  creditrice  di  accettare,  a  seguito  di  formali  richieste  prot.  n.14683  del
25/06/2021 e prot. n. 28950 del 07/12/2021, prot. n. 20210 del 03/09/2021, prot. n. 28917 del 06/12/2021, e con nota prot. n.
29131 del 09/12/2021,  in prima battuta,  la somma a saldo e stralcio  a fronte  dell’originaria pretesa  di €. 23.577,55,  della
somma   di  €. 17.683,16;
- che, al fine del pagamento di tale somma in favore della  ditta  veniva predisposta  proposta di deliberazione  recante ad
oggetto: “ Riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi  dell’Art. 194 c.1 lett.e) del D.Ls. 267/2000  per lavori di
escavazione pozzo per la ricerca di acqua potabile “;
-Che in ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’adozione del  Consiglio comunale,  veniva rilasciato dal
collegio dei Revisori dei conti parere favorevole , giusta verbale n. 65/2022  pur tuttavia  a seguito di nuove interlocuzioni
intervenute  con  l’impresa  creditrice  la  medesima  si  rendeva  disponibile  ad  addivenire  ad  una  ulteriore  riduzione
dell’importo  e,  pertanto, con  Determinazione del Responsabile del II Settore n.  2122 del 31/12/2022  è  stato impegnato
cautelativamente l’importo di €. 17.683,16;
-Vista in ultimo  la ulteriore nota protocollo n.  6062  del 21/02/2023,  con la quale l’Ente ha  proposto alla ditta un
abbattimento della somma da corrispondere, al fine di  determinarsi un congruo risparmio  per l’amministrazione comunale,
per l’importo a saldo e stralcio di €. 12.000,00 omnia e la medesima è stata accettata  dalla ditta Trivellazioni Amato, giusta
nota  assunta  al  protocollo  generale  N.  8978  del  20/03/2023  con  la  quale  la  stessa   si  rende  disponibile  a  chiudere
bonariamente la vicenda con la sottoscrizione di un accordo Transattivo novativo; 
‐ Visto l’art.1965 del C.C.  che dispone : “la transazione è il contratto con il quale le parti,  facendosi  reciproche
concessioni,  pongono fine ad una lite già incominciata;
- Considerato che la definizione in via transattiva della controversia con il pagamento dell’importo sopra indicato cosi come
rideterminato novativamente,  evita all’Ente di esporsi   ad un contenzioso certo con aggravio di spesa e che, nel caso di
specie, ricorrono tutti presupposti previsti dalla giurisprudenza contabile  per addivenire alla stipulazione dell’accordo
transattivo considerati sia i  termini  della transazione  che la congruità  delle condizioni  poste in essere che determina
un risparmio  complessivo di €. 11.577,55; 
- Considerata  la convenienza economica  della transazione  a fronte  dell’incertezza dell’alea del giudizio da valutarsi  in
relazione  alla natura della pretesa  e ad eventuali orientamenti giurisprudenziali;
-  Vista  la bozza di  transazione novativa, che,  sottoscritta dalla ditta  per  accettazione, viene sottoposta
all’approvazione della Giunta  comunale ;
- Vista la circolare F.L. n.52/2023,  del 20/04/2023, del Ministero dell’Interno con la quale comunica che il Ministro del-
l’Interno con proprio decreto del 19 aprile 2023, in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, ha disposto il differi -
mento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31 maggio 2023,



e di conseguenza ai sensi dell’art. 163, comma 3, TUEL, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data, nel corso del
quale è consentito l’impegno in dodicesimi, ad esclusione di alcune spese, ai sensi dell’ art. 163, 5° comma, lett.c).
Richiamato l’art.  163 TUEL, c.  3 che regola la gestione in esercizio provvisorio e  c.5,  che così  recita   “Nel corso
dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondo pluriennale  vincolato,  con l’esclusione delle
spese : 
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Ritenuto che il provvedimento rientra tra le casistiche previste dal citato decreto legislativo;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 30/12/2022,, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Documento unico di programmazione;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
Vista la deliberazione di G.C. n. 175 del 30/12/2022, con la quale è stato adottato il PEG 2022-2024;
Vista la deliberazione di G.C. n. 176 del 30/12/2022, con la quale è stato adottato il Piano degli Obiettivi 2022/2024; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
-Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia
-Vistolo Statuto comunale;
-Visto il T.U.E.L., approvato con D.lgs.n.267/2000;
-Visto il D.lgs. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata degli enti territoriali;
- Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA
- Approvare lo schema  di Transazione novativa per la definizione della controversia, in premessa specificata, insorta con
la ditta Amato Trivellazioni s.n.c.  con sede in Marsala (TP), in relazione al pagamento dei   lavori  di escavazione  di
ricerche idriche – potabili, tramite pozzo,  effettuati in  contrada Costa Cavataro;
- Dare atto che, con la sottoscrizione dell’accordo transattivo, si concorda quanto di seguito:
         -   Il Comune di  Cinisi :
- a titolo transattivo e a tacitazione, stralcio e saldo di ogni pretesa della ditta Amato Trivellazioni s.n.c. , la quale accetta, 
dispone il pagamento della  somma di  € . 12.000,00  onnicomprensivi;
           -La ditta Amato Trivellazioni s.n.c.  :
a)dichiara di accettare  l’importo di €. 12.000,00  e  di non avere null’altro a che pretendere dal  Comune di Cinisi, 
per nessun titolo,causale o ragione.
-  Dare  atto  che  la  somma   risulta  impegnata  al  capitolo  09.04.2.02.3325  del  bilancio  esercizio  2022,  giusta
Determinazione del Responsabile del II Settore n.  2122 del 31/12/2022;
- Dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione dell’Atto di transazione ;
-Dare  mandato al  Responsabile  del  I  Settore  di  adottare   i  provvedimenti   conseguenziali,  volti  alla  liquidazione,  a
definizione  della Transazione;

Cinisi, lì 28/04/2023                                                                                               
ATTESO che sulla superiore Delibera  vengono espressi i pareri ai sensi dell’  Art. 53  della L. 142/90 recepita dalla L.R. 
48/91 che di seguito si trascrivono:
PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica:

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 
F.to  Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile dando atto che l’impegno di spesa è stato assunto
con determinazione del Responsabile del II Settore n.  2122 del 31/12/2022;

Per IL RESPONSABILE  DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to  Dott. Giovanni Impastato 



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO
f.to Sig.ra La fata M. Francesca                                                                                  f.to  Dott. Giovanni Impastato           

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 28/04/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 28/04/2023
Il Segretario Comunale

   f.to  Dott. Giovanni Impastato       

 Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 29/04/2023. 

Lì 29/04/2023
        Il Segretario Comunale

  f.to  Dott. Giovanni Impastato       


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 67 del 28/04/2023


	F.to Dott.ssa C. Palazzolo

